

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE GUARULHOS  
2º BIMESTRE DE 2010

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>2.110.156.911,00</b>	<b>2.110.156.911,00</b>	<b>351.692.818,49</b>	<b>361.992.402,75</b>	<b>703.385.636,98</b>	<b>779.360.282,98</b>	<b>1.330.796.628,02</b>
Tributárias	450.666.200,00	450.666.200,00	75.111.033,32	66.719.053,77	150.222.066,64	195.847.969,59	254.818.230,41
Impostos	431.931.300,00	431.931.300,00	71.988.549,99	60.586.007,62	143.977.099,98	188.399.136,24	243.532.163,76
IPTU	211.685.300,00	211.685.300,00	35.280.883,33	23.605.386,33	70.561.766,66	117.328.669,37	94.356.630,63
ISSQN	148.700.400,00	148.700.400,00	24.783.400,00	26.708.259,84	49.566.800,00	51.572.569,31	97.127.830,69
ITBI	18.587.600,00	18.587.600,00	3.097.933,33	3.983.830,90	6.195.866,66	6.351.595,46	12.236.004,54
IRRF	52.958.000,00	52.958.000,00	8.826.333,33	6.288.530,55	17.652.666,66	13.146.302,10	39.811.697,90
Taxas	16.934.900,00	16.934.900,00	2.822.483,33	5.994.560,55	5.644.966,66	7.233.599,78	9.701.300,22
Contribuição de Melhoria	1.800.000,00	1.800.000,00	300.000,00	138.485,60	600.000,00	215.233,57	1.584.766,43
Contribuições	11.055.500,00	11.055.500,00	1.842.583,33	1.688.557,18	3.685.166,66	4.119.704,94	6.935.795,06
Patrimoniais	24.477.954,00	24.477.954,00	4.079.659,00	6.675.420,17	8.159.318,00	12.743.774,24	11.734.179,76
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	229.365.526,00	229.365.526,00	38.227.587,67	41.454.824,11	76.455.175,34	77.234.760,70	152.130.765,30
Transferências Correntes	1.331.679.120,00	1.331.679.120,00	221.946.520,00	242.210.171,45	443.893.040,00	491.584.683,41	840.094.436,59
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(183.077.520,00)	(183.077.520,00)	(30.512.920,00)	(33.309.798,01)	(61.025.840,00)	(68.932.966,51)	114.144.553,49
Outras Receitas Correntes	245.990.131,00	245.990.131,00	40.998.355,17	36.554.174,08	81.996.710,34	66.762.356,61	179.227.774,39
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>417.992.907,00</b>	<b>417.992.907,00</b>	<b>69.665.484,50</b>	<b>29.418.914,57</b>	<b>139.330.969,00</b>	<b>45.545.722,26</b>	<b>372.447.184,74</b>
Operações de Crédito	313.251.907,00	313.251.907,00	52.208.651,17	25.205.690,22	104.417.302,34	32.774.282,45	280.477.624,55
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	313.251.907,00	313.251.907,00	52.208.651,17	25.205.690,22	104.417.302,34	32.774.282,45	280.477.624,55
Alienação de Bens	286.600,00	286.600,00	47.766,67	0,00	95.533,34	0,00	286.600,00
Amortização de Empréstimos	62.000,00	62.000,00	10.333,33	6.655,47	20.666,66	6.713,47	55.286,53
Transferências de Capital	104.392.400,00	104.392.400,00	17.398.733,33	4.206.568,88	34.797.466,66	12.764.726,34	91.627.673,66
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>2.528.149.818,00</b>	<b>2.528.149.818,00</b>	<b>421.358.302,99</b>	<b>391.411.317,32</b>	<b>842.716.605,98</b>	<b>824.906.005,24</b>	<b>1.703.243.812,76</b>
DESPESAS	Dotação Anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>1.773.075.990,00</b>	<b>1.801.236.736,69</b>	<b>240.838.859,34</b>	<b>316.203.983,44</b>	<b>1.092.985.651,22</b>	<b>585.790.750,88</b>	<b>708.251.085,47</b>
Pessoal/Encargos Sociais	726.860.365,00	726.521.365,00	113.210.694,52	121.953.662,11	282.915.834,31	241.637.484,40	443.605.530,69
Juros/Encargos da Dívida Interna	45.635.374,00	45.635.374,00	3.147.650,58	3.147.650,58	6.057.839,69	6.057.839,69	39.577.534,31
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.000.580.251,00	1.029.079.997,69	124.480.514,24	191.102.670,75	804.011.977,22	338.095.426,79	225.068.020,47
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>727.253.828,00</b>	<b>854.921.828,89</b>	<b>68.389.164,49</b>	<b>78.690.766,18</b>	<b>374.795.616,21</b>	<b>94.067.123,42</b>	<b>480.126.212,68</b>
Investimentos	672.760.302,00	800.428.302,89	63.093.015,24	73.641.266,61	364.256.218,45	83.924.375,34	436.172.084,44
Inversões Financeiras	5.651.000,00	5.651.000,00	338.461,87	91.812,19	488.461,87	91.812,19	5.162.538,13
Amortização da Dívida	48.842.526,00	48.842.526,00	4.957.687,38	4.957.687,38	10.050.935,89	10.050.935,89	38.791.590,11
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	48.842.526,00	48.842.526,00	4.957.687,38	4.957.687,38	10.050.935,89	10.050.935,89	38.791.590,11
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>27.820.000,00</b>	<b>1.902.190,47</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>2.500.329.818,00</b>	<b>2.656.158.565,58</b>	<b>309.228.023,83</b>	<b>394.894.749,62</b>	<b>1.467.781.267,43</b>	<b>679.857.874,30</b>	<b>1.188.377.298,15</b>
<b>SUPERAVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>27.820.000,00</b>	<b>-128.008.747,58</b>	<b>82.183.293,49</b>	<b>-3.483.432,30</b>	<b>-642.875.262,19</b>	<b>145.048.130,94</b>	

OBS.: As receitas e despesas intra-orçamentárias, estão incluídas em Outras Receitas Correntes e Outras Despesas Correntes de acordo com os valores abaixo:

Receita Prevista = R\$ 19.549.200,00, Receita Arrecadada no Bimestre = R\$ 3.123.694,14 e Receita Arrecadada Total = R\$ 6.749.143,85

Dotação Inicial = R\$ 18.686.433,00 e Dotação Atualizada = R\$ 19.605.433,00

Empenhado no Período = R\$ 1.875.703,38 e Empenhado Acumulado = R\$ 9.067.200,30

Liquidado no Período = R\$ 2.276.978,34 e Liquidado Acumulado = R\$ 5.581.741,79

Sebastião Almeida  
Prefeito Municipal

Leoneice Gaviola  
Chefe da Div. Técnica de Contabilidade  
CRC/SP 189.907/O-7

Eivaldo Ramos de Oliveira  
Diretor do Depto. de Controles Internos

Leila Vicente de Azevedo Barbosa  
Diretora Depto da Despesa

Nestor Carlos Seabra Moura  
Secretário de Finanças